
21 de Maio de  2015 - ANO - XIV. Nº 895 - Pág. 01 à 12

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO Nº 671-A, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014. Altera o Decreto
n° 670, de 23 de outubro de 2014, que regulamenta o Sistema de Registro
de Preços previsto no art. 15 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, no
âmbito do Município de Caucaia, e dá outras providências. O MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, e tendo em vista o art. 15, § 3°, da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, e no art. 11 da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
DECRETA: Art. 1° O § 7°, do Art. 22 do Decreto n° 670, de 23 de outubro
de 2014, passa a vigorar com as seguintes alterações: “Art. 22 …. § 1° ….
omissis .... § 2° …. omissis ... § 3° …....... omissis ...... § 4° …. omissis .... §
5° ... omissis ....§ 6° ... omissis .... § 7° É facultada aos órgãos ou entidades
municipais à adesão aAta de Registro de Preços daAdministração Pública
Municipal, Estadual, Distrital ou Federal.” Art. 2° Este Decreto entra em
vigor um dia após a data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPALDE CAUCAIA, em 27 de outubro de 2014. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 23, de 20 de abril de 2015. CONCEDE GRATIFICAÇÃO
DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR BRUNO ROCHA SALES, NOS
TERMOS DA LEI 2502/2013. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26
de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº
2264 de 27 de fevereiro de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º,
inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor BRUNO
ROCHASALES, matricula 35951, ocupante do cargo efetivo deAGENTE
DE SUPORTE GERENCIAL, no percentual de 10% (dez por cento) –
GRADUAÇÃO, incidente sobre o vencimento base. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 20 de abril de 2015. CARLOS ALBERTO
CASTRO MONTEIRO - Procurador Geral do Município. RAMIRO
CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 029/2015 – PGM. REVOGA GRATIFICAÇÃO PELA
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU
CIENTÍFICO, NA FORMA QUE INDICA. O PROCURADOR GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Municipal c/c art.4º, IV do Decreto
516 de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.. 1º REVOGAR, a partir
de 15 de maio de 2015, a concessão de Gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante ou Científico concedida à Senhora
ANUNCIAÇÃO DE JESUS OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula nº
35768, no valor de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), por meio da
portaria nº006/2014, de 28 de janeiro de 2014. Art. 2º Cumpra-se,
divulgue-se e publique-se. GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 12 de maio de 2015. Carlos Alberto

Castro Monteiro - Procurador Geral do Município de Caucaia. Ramiro
César de Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

PORTARIA Nº 30 DE 12 DE MAIO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELAEXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE OU CIENTÍFICO, NA FORMA QUE INDICA. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13 da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO,
ainda, a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico,
constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, a partir de
01 de junho de 2015, à servidora VÂNIA ÂNGELO MOREIRA,
Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante ou Científico no
valor de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação
própria da Procuradoria Geral do Município de Caucaia, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 12 de maio de 2015.
CARLOS ALBERTO CASTRO MONTEIRO - Procurador Geral do
Município de Caucaia. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 31, DE 15 DE MAIO DE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE:Art. 1º –
Conceder à servidora ODIZA MENDES CHAVES, Procurador A,
matrícula nº 12877, as férias relativas ao período aquisitivo
2014/2015, as quais serão usufruídas no período de 01 a 30 de junho
de 2015, na forma e condições previstas no Estatuto dos Servidores
do Município de Caucaia. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR GERAL,
em 15 de maio de 2015. CARLOS ALBERTO CASTRO
MONTEIRO - Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIAN.º 032, DE 18 DE MAIO DE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c arts. 3º e 4º, do Decreto nº516,
de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto do art. 12,
da Lei Complementar nº 25 de 28 de abril de 2015. RESOLVE:Art.
1º - Nomear, a partir de 01 de junho de 2015, a Procuradora Fernanda
Mesquita Teles, matrícula nº10136, para o cargo de
COORDENADOR DA PROCURADORIA CÍVEL E
TRABALHISTA, simbologia CP 1.Art. 2º - Nomear, a partir de 01 de
junho de 2015, o Procurador Helano Landim de Albuquerque,
matrícula nº10137, para o cargo de COORDENADOR DA



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

21 de Maio de 2015 - Nº 895

PROCURADORIA FISCAL, simbologia CP 1. Art. 3º - Nomear, a
partir de 01 de junho de 2015, a Procuradora Maria Arraialina Nunes
Maia, matrícula nº0002, para o cargo de COORDENADOR DA
PROCURADORIA CONSULTIVA, simbologia CP 1. Art. 4º -
Nomear, a partir de 01 de junho de 2015, a Procuradora Adelaide
Maria Rodrigues Lopes Uchôa, matrícula nº10133, para o cargo de
COORDENADOR DA PROCURADORIA PATRIMONIAL E DO
MEIO AMBIENTE, simbologia CP 1. Art. 5°- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 18 de maio de 2015. CarlosAlberto
Castro Monteiro - Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 33, DE 19 DE MAIO DE 2015. Exonera DANILO
OLEGÁRIO SILVA do cargo de provimento em comissão de Diretor
Operacional. O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a partir de 19 de maio de 2015, DANILO OLEGÁRIO
SILVA, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR
OPERACIONAL, Simbologia CCESP-3, valor R$ 2.880,00 (dois
mil oitocentos e oitenta reais), integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar nº 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de

janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em
19 de maio de 2015. Carlos Alberto Castro Monteiro - Procurador
Geral do Município de Caucaia. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 099/2.014-GAB.SEAD. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V da Lei
Orgânica do Município, com supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos
Procedimentos de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio
Probatório, aprovado por meio do Decreto nº 200 de 06 de agosto de 2010,
alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013;
CONSIDERANDO as avaliações semestrais realizadas e o parecer nº
022/2014 da Comissão especial de avaliação de desempenho em estágio
probatório; RESOLVE: DECLARAR A ESTABILIDADE NO SERVIÇO
PÚBLICO MUNICIPAL da servidora relacionada abaixo, lotada na
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, com fulcro no artigo 23, da Lei Complementar
nº 001 de 23 de Dezembro de 2009;

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

REPUPLICAÇÃO POR INCORREÇÃO



PÁG. 03- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Ord Matr Servidor Cargo A partir

1 40680 JANAINA SOUSA BEZERRA DA SILVA PSICOLOGA 23/05/2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 18 de
Setembro de 2014. José Castelo Branco Crisóstomo - SECRETÁRIO
MUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 24, DE 06 DE ABRIL DE 2015. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores
constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para cargos de
provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em
06 de abril de 2015. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 24, DE 06 DEABRILDE 2015.

PORTARIAS

SERVIDOR CARGO SIMB.

JOSE CICERO GARCIA ASSESSOR TECNICO II CCTEC-4
JOSE ANTONIO DA SILVA PAZ ASSESSOR TECNICO II CCTEC-4

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, em 06 de abril de 2015. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 025, DE 06 DE ABRIL DE 2015. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores
constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para cargos de
provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 19, de 30 de
dezembro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 698, de 05 de janeiro de
2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em
06 de abril de 2015. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 025, DE 06 DEABRILDE 2015.

SERVIDOR CARGO SIMB.

ANTONIA TAMIRES DE OLIVE IRA PROCOPIO SUPERVISOR ADMINISTRATIVO CCTEC-2
CRISTINA VENDALVA VIANA DE LIMA SUPERVISOR ADMINISTRATIVO CCTEC-2
FRANCISCO RODRIGUES DA COSTA SUPERVISOR ADMINISTRATIVO CCTEC-2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS, em 06 de abril de 2015. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 26, de 09 de abril de 2015. CONCEDE GRATIFICAÇÃO
DE TITULAÇÃO À SERVIDORA ANTÔNIA TAMIRES DE

OLIVEIRA PROCÓPIO, NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o
art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 3162/2015, de 17 de
março de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº
2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e
Fundamental do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidoraANTÔNIA
TAMIRES DE OLIVEIRA PROCÓPIO, matrícula nº 47604, ocupante do
cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial, no percentual de 10% (dez
por cento) – GRADUAÇÃO, incidente sobre o vencimento base. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DO
GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 09 de abril de 2015. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração e
Recursos Humanos. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20150212001. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:P2 ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O
presente Termo Aditivo encontra fundamentação legal no artigo 65, inciso
II, alínea b, previsto na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original a
CONTRATAÇÃO DE REMANESCENTES DA CONSTRUÇÃO DA
UNIDADE DE TRIAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração
da Cláusula Terceira do Contrato original, devido a um ACRÉSCIMO do
valor global do contrato de R$ 168.081,40 (Cento e sessenta e oito mil
oitenta e um reais e quarenta centavos) representando um percentual de
24,45% (Vinte e quatro vírgula quarenta e cinco por cento) do valor global
do contrato, qual seja, R$ 687.449,52 (Seiscentos e oitenta e sete mil
quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).
VALOR:ACRÉSCIMO DE R$ 168.081,40 (Cento e sessenta e oito mil
oitenta e um reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA:O Presente termo
vigerá a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:
23/04/2015. Secretaria Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da
Silva Marques.

EXTRATO DO 13º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20110304009. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:CONSTRUTORA MADRYD
LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O Presente termo aditivo encontra
amparo no artigo 57, § 1º, inciso V, previsto na Lei Federal nº. 8.666/93 e
suas alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original
a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE. Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação
dos prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato original,
prorrogando-se o prazo de execução dos serviços supracitados, por mais
90 (Noventa) dias a contar da data de assinatura do presente termo, e por
sua vez, prorrogando-se o prazo de vigência contratual por 180 (cento e
oitenta) dias, a contar da data de assinatura do presente termo. Encerrando,
em virtude deste, o prazo de execução dos serviços supracitados em 30 de
junho de 2015 e o prazo de vigência contratual em 28 de setembro de 2015.
VALOR:INALTERADO. VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:01/04/2015. Secretaria
Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva Marques.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

EXTRATOS

21 de Maio de 2015 - Nº 895



PÁG. 04- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO 10º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20120531001. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:CONSTRUTORA CHC LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O Presente termo aditivo encontra amparo
no artigo 57, § 1º, inciso V, previsto na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DAS
SEGUINTES OBRAS NO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE:
CONTRATAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NA
LOCALIDADE PARQUE CIDADE, BAIRRO TÔCO; CONSTRUÇÃO
DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA NO CONJUNTO PARQUE
CIDADE; PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS VIAS
MARGINAIS DO RIACHO GAVIÃO NO BAIRRO PICUÍ – SEDE;
CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DO RIACHO GAVIÃO NO BAIRRO
PICUI; CONSTRUÇÃO DE CANAL DE DRENAGEM DO RIACHO
GAVIÃO NO BAIRRO PICUÍ; CONSTRUÇÃO DA URBANIZAÇÃO
DO CANAL DO RIACHO GAVIÃO NO BAIRRO PICUÍ, CONFORME
CONVÊNIO Nª 0301515-88. Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato original,
prorrogando-se o prazo de execução dos serviços supracitados, por mais
120 (cento e vinte) dias a contar da data de assinatura do presente termo.
Encerrando, em virtude deste, o prazo de execução dos serviços
supracitados em 05 de setembro de 2015. VALOR: INALTERADO.
VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2015. Secretaria Municipal de
Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva Marques.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 20150513002. ORIGEM:
PREGÃO PRESENCIAL N° 20.004/2014. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA.
CONTRATADO: HORIZONTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE RÁDIOS E
TRANSCEPTORES, COM ACESSÓRIOS, LIVRE DA LICENÇA DE
USO JUNTO A ANATEL E TORRES ERB'S (ESTAÇÃO DE RÁDIO
BASE), ACESSÓRIOS PARA O PROJETO CAUCAIA DIGITAL DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE.
VIGÊNCIA: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS
EFEITOS JURÍDICOS E LEGAIS POR 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DA ORDEM DE COMPRA. DATA DA
ASSINATURA: 13 DE MAIO DE 2015. DAASSINATURA: ASSINA O
PRESENTE INSTRUMENTO O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA, SADON PEREIRAPINTO.

SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO
RESOLUÇÃO

EXTRATO

PORTARIA Nº 28, DE 13 MAIO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, incisos
VI e VII, o art. 143, inciso II, alínea e, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinado com o Decreto nº. 544, de 19 de fevereiro de 2014,
RESOLVE: Art. 1º Conceder ao Presidente do Instituto de Meio Ambiente
do Município de Caucaia o Sr. ELANO FEIJÓ DAMASCENO, 02 (duas)
diárias no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) cada, perfazendo um total
de R$ 1.000,00 ( Hum mil reais), à conta da Dotação Orçamentária do
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, para fazer face às
despesas com viagem à cidade de Brasília - DF, nos dias 13 e 14 de maio de
2015, com o objetivo de solucionar problemas referentes ao cadastro da
Instituição junto ao Sistema Nacional de Meio Ambiente –
SISNAMA/IBAMA. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA

sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 13 de maio de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS -
Prefeito Municipal.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO - AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. COMUNICAMOS AOS
INTERESSADOS QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA / CE REALIZARÁ
PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS PARAA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA. OS
INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PROCESSO DEVERÃO,
ATRAVÉS DE COMUNICAÇÃO A ESTA SECRETARIA,
MANIFESTA-SE ATÉ O 5º DIA APÓS A CIRCULAÇÃO DESTE
AVISO. QUAISQUER INFORMAÇÕES PODERAM SER OBTIDAS
JUNTO A SECRETARIA. CAUCAIA, 18 DE MAIO DE 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES. SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Resolução Nº. 04/2015. O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente – COMDICA de Caucaia/Ceará, no uso de suas
competências e nas atribuições conferidas pela Lei Municipal N° 1065, de
27 de novembro de 1997, e tendo em vista a análise documental das
inscrições realizada na III Reunião ordinária realizada no dia 14 de maio de
2015; RESOLVE: Art. 1º - Publicar a relação dos candidatos inscritos (as)
deferidos e indeferidos da Sede e Jurema para o cargo de Conselheiro
Tutelar. Art. 2º - As relações de que trata o Art. 1º estão dispostas nos
anexos 01, 02, 03 e 04 desta Resolução.Art. 3º - Esta Resolução entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e divulgação. Caucaia 14 de Maio de
2015. Maria Cecília deAbreu e Silva - Presidente do COMDICA.

ANEXO 01 DA RESOLUÇÃO Nº 4/2015 - RELAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES DEFERIDAS – SEDE.

ORDEM NOME SITUACAO

01 Anizio de Sousa Silva DEFERIDO

02 Fabiana Bento da Costa Cunha DEFERIDO

03 Francisco Alan Pinheiro da Silva DEFERIDO

04 Francisco Kleber Bezerra Silva DEFERIDO

05 Fabiano Sabino de Oliveira DEFERIDO

06 James Fernando Martins de Barros DEFERIDO

07 Marai Mariano dos Santos DEFERIDO

08 Marcia Roberta da Rocha Abreu Menezes DEFERIDO

09 Maria Rosangela Silvestre da Silva DEFERIDO

10 Mariana Goes Sampaio DEFERIDO

11 Osmarina Feitosa Ferreira DEFERIDO

12 Rita de Cassia de Souza Silva DEFERIDO

13 Rosangela Maciel Sampaio DEFERIDO

14 Samuel da Costa Melo DEFERIDO

15 Virginia da Rocha Abreu Gomes DEFERIDO

Caucaia 14 de Maio de 2015. Maria Cecília deAbreu e Silva - Presidente do
COMDICA.

ANEXO 02 DA RESOLUÇÃO Nº 4/2015 RELAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS – SEDE.

21 de Maio de 2015 - Nº 895



PÁG. 05- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL

ORDEM NOME INSCRICAO

01 FRANCISCO GERALDO LINHARES INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

d) 5
d) 8
d) 9

02 RAPHAEL REBOUCAS GONDIN CASTELLO
BRANCO

INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 3 - DOS
REQUISITOS PARA A CANDIDATURA

3.1/III - Titulo de Eleitor de Fortaleza
03 FRANCISCO CARLOS SANTIAGO DO

NASCIMENTO
INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA

NSCRICAO DOS CANDIDATOS:
d)9 - Faltou Atestado medico emitido pelo servico

publico.

04 ANTONIA LICIANE RODRIGUES DE MENEZES INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 3.1.5 - Nao
esta quite com a Justica Eleitoral

05 IONILSON SILVA SANTOS INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

d)9 - Faltou Atestado medico emitido pelo servico
publico.

06 KEURE COSTA DA SILVA OLIVEIRA INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

Faltou a certidao negativa de feitos criminais e civeis
expedida pela justica comum.

07 MARCELO ALVES DA CRUZ INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

Faltou comprovante de residencia, comprovante
apresentado nao esta em seu nome.

08 MARINEIDE MATIAS VIEIRA INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

d.5 - Certificado nao comprova atuacao na area da
infancia e adolescencia.

Caucaia 14 de Maio de 2015 - Maria Cecília de Abreu e Silva - Presidente
do COMDICA.

ANEXO 03 DA RESOLUÇÃO Nº 4/2015 RELAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES DEFERIDAS – JUREMA.

ORDEM NOME INSCRICAO

01 Antonia Duarte Alves DEFERIDO

02 Antonio Holanda Lima DEFERIDO

03 Antonio Jose Mota da Paula DEFERIDO

04 Aurilucia Figueiredo Pinheiro de Oliveira DEFERIDO

05 Catia Ferreira Rocha DEFERIDO

06 Cleofas Tavares Carneiro Filho DEFERIDO

07 Cleodene Alves Dantas DEFERIDO

08 Francilene Vieira da Silva DEFERIDO

09 Francisca Freitas Fontenele DEFERIDO

10 Jose Geovan Araujo DEFERIDO

11 Jose Gerardo Candido de Sousa DEFERIDO

12 Jose Martinho dos Santos DEFERIDO

13 Josileide Tome Rodrigues Nascimento DEFERIDO

14 Juarez Rodrigues Albuquerque DEFERIDO

15 Leoncio de Lima da Silva DEFERIDO

16 Marcus Bento Alves DEFERIDO

17 Maria Neiliane dos Santos Silva DEFERIDO

18 Maria Sandra da Costa Andrade DEFERIDO

19 Miguel Borges Ribeiro DEFERIDO

20 Natanael Azevedo e Silva DEFERIDO

21 Raimundo Josimar Germano da Silva DEFERIDO

Caucaia 14 de Maio de 2015 - Maria Cecília de Abreu e Silva - Presidente
do COMDICA.

ANEXO 04 DA RESOLUÇÃO Nº 4/2015 RELAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - JUREMA.

NOME INSCRICAO MOTIVO

Deoclecio Lino Martins INDEFERIDO
INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA

INSCRICAO DOS CANDIDATOS:
d)9 - Faltou Atestado medico emitido pelo servico

publico.

Daniele da Silva Muniz INDEFERIDO INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

d)9 - Faltou Atestado medico emitido pelo servico
publico.

Josiel Melo Alencar INDEFERIDO INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

Item 5.5
d) 8 - Nao comprovacao de Curso de Informatica.

Silvano Tomaz Rocha INDEFERIDO INDEFERIDO de acordo EDITAL, ITEM 5 - DA
INSCRICAO DOS CANDIDATOS:

Item 5.5
d) 8 - Nao comprovacao de Curso de Informatica.

Caucaia 14 de Maio de 2015. Maria Cecília de Abreu e Silva - Presidente
do COMDICA.

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM
COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E
SECRETÁRIO ESCOLAR EDITALNº 029/2014, DE 3 DE DEZEMBRO
D E 2 0 1 4 . C O N V O C A Ç Ã O PA R A A E S C O L H A D O S
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO CARGOS 0201: SECRETARIO
ESCOLAR – 03 01: DIRETOR – 0302: COORDENADOR
PEDAGÓGICO. O Secretário de Educação do Município de Caucaia,
Ambrósio Ferreira Lima, no uso das atribuições legais, em conformidade
com as Leis N° 2.114, de 23 de dezembro de 2009 e N° 2.172, de 25 de
outubro de 2010, com o Decreto N° 543, de 19 de Fevereiro de 2014,
TORNA PÚBLICO, a todos quantos virem o presente Edital ou dele
tiverem conhecimento, a CONVOCAÇÃO PARA A ESCOLHA DOS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO OS CANDIDATOS AOS
CARGOS 03 01: DIRETOR e 0302: COORDENADOR PEDAGÓGICO,
de acordo com as prescrições contidas no Capítulo XII do Edital 001/2014,
de 9 de maio de 2014, alterado pelo Edital 014/2014, de 8 de agosto de
2014. O candidato deverá preencher a ficha de escolha dos 3 (três)
estabelecimentos de ensino (Anexo VI), disponível no endereço eletrônico
www.promunicipio.com, e entregar na CASA DO PROJOVEM, situada
na Rua Engenheiro João Alfredo 1516, bairro Centro, Caucaia, CEP
61600.000, nos dias de 5 (cinco) e 8 (oito) de dezembro de 2014, observado
o horário de funcionamento do estabelecimento, que é de 8h às 12h e 13h às
17h.Arelação de candidatos convocados e dos estabelecimentos de ensino
por classificação/cargo de acordo com a Lei Complementar N º 11, de 27 de
Janeiro de 2014, art. 10 e 11, constam dos Anexos I – Secretário Escolar A,
B, C, D e E, Anexo II – Diretor A, B, C, D e E e Anexo III – Coordenador
Pedagógico A, B, C, D e E. Informações adicionais poderão ser obtidas no
PRÓ-MUNICÍPIO, pelo telefone (85) 3224-8716 ou pelo e-mail
promunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do Município
de Caucaia, aos 3 de dezembro de 2014. Ambrósio Ferreira Lima –
Secretário.

21 de Maio de 2015 - Nº 895



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Maio de 2015 - Nº 895



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Maio de 2015 - Nº 895



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Maio de 2015 - Nº 895



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 173/2015-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos
I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de
2009. R E S O L V E: 1 – EXONERAR a servidora REGINA CÉLIA
ROCHA DA SILVA, do exercício das funções do cargo de provimento
em Comissão de ASSESSORA LEGISLATIVO VII, Símbolo C-9,
nomeada pela Portaria nº 044/2015-CMC, de 14jan15. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, aos 02 de fevereiro de 2015. SILVIO DE ALENCAR
MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 174/2015-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº
007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27
de janeiro 2009 e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de
2014. R E S O L V E: 1 - ALTERAR a partir de 01 de fevereiro a
nomenclatura do Cargo Comissionado para ASSESSOR
LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, do servidor IVAN DE JESUS
FERREIRA DIAS, ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSOR
PARLAMENTAR III, Símbolo C-6, nomeado pela Portaria nº 114/2015-
CMC de 14jan15. O mesmo passará a perceber os vencimentos mensais
correspondentes a Comissão Básica e a Representação do Símbolo C-8
da Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de fevereiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de fevereiro de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

PORTARIA Nº 175/2015-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº
007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27
de janeiro 2009 e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de
2014. R E S O L V E: 1 - ALTERAR a partir de 01 de fevereiro a
nomenclatura do Cargo Comissionado para ASSESSORA
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, da servidora MARIA DE
FÁTIMA ALVES DA SILVA, ocupante do Cargo Comissionado de
ASSESSORA LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, nomeada pela Portaria
nº 095/2015-CMC de 14jan15. A mesma passará a perceber os
vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-11 da Tabela de Remuneração “C”, a partir
do mês de fevereiro de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
02 de fevereiro de 2015. SILVIO DEALENCAR MARTINS - Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 176/2015-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº
007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27
de janeiro 2009 e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de
2014. R E S O L V E: 1 - ALTERAR a partir de 01 de fevereiro a
nomenclatura do Cargo Comissionado para ASSESSOR
PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, do servidor JOSÉ OSLANDIO
ROCHA, ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSOR
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, nomeado pela Portaria nº
099/2015-CMC de 14jan15. O mesmo passará a perceber os vencimentos
mensais correspondentes a Comissão Básica e a Representação do
Símbolo C-12 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de
fevereiro de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de fevereiro

de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 177/2015-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO DOS
SANTOS, do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão
deASSESSOR PARLAMENTAR III, Símbolo C-6, nomeado pela Portaria
nº 086/2015-CMC, de 14jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
27 de fevereiro de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 178/2015-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora DRIELLE ANNE LIMA SAMPAIO, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela
Portaria nº 042/2015-CMC, de 14jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
27 de fevereiro de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 179/2015-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora ANA CÉLIA FERNANDES ARRUDA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela
Portaria nº 015/2015-CMC, de 14jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
27 de fevereiro de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 180/2015-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1
– EXONERAR o servidor JAISON HARRISON TEIXEIRA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, nomeado pela Portaria nº 041/2015-
CMC, de 14jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de março de
2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 181/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009
e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O L V
E: 1 - ALTERAR a partir de 01 de março a nomenclatura do Cargo
Comissionado para ASSESSOR PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, do
servidor FRANCISCO JOSÉ DA COSTA FREITAS, ocupante do Cargo
Comissionado deASSESSOR LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, nomeado
pela Portaria nº 133/2015-CMC de 14jan15. O mesmo passará a perceber
os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-11 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do
mês de março de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de março
de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

21 de Maio de 2015 - Nº 895



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 182/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009
e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O L V
E: 1 - ALTERAR a partir de 01 de março a nomenclatura do Cargo
Comissionado para ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, do
servidor MARIO VINICIO COSTA DE SOUSA, ocupante do Cargo
Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR III, Símbolo C-6,
nomeado pela Portaria nº 088/2015-CMC de 14jan15. O mesmo passará a
perceber os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-12 da Tabela de Remuneração “C”, a partir
do mês de março de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de março
de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 183/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009
e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O L V
E: 1 - ALTERAR a partir de 01 de março a nomenclatura do Cargo
Comissionado para ASSESSORA LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, da
servidora REGILENE FERREIRA PEREIRA, ocupante do Cargo
Comissionado de ASSESSORA PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11,
nomeada pela Portaria nº 124/2015-CMC de 14jan15. A mesma passará a
perceber os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-8 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do
mês de março de 2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de março
de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 184/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de março do
corrente ano, REGINA CÉLIA ROCHA DA SILVA, para o exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009,
de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas noAnexo I
da Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de
10 de janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. 2 - Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º
dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento
vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de março de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 185/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos

Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de março do
corrente ano, LORENA CLAUDIA VIEIRA, para o exercício das funções
do cargo de provimento em Comissão deASSESSORA PARLAMENTAR
VI, Símbolo C-13, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de
2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro
de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015. 2 -
Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste
mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de março de 2015. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 186/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de março do
corrente ano, NEURILENE DE ALENCAR DA SILVA, para o exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA DE
SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo C-1, da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009,
de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas noAnexo I
da Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de
10 de janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. 2 - Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º
dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento
vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de março de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 187/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de março do
corrente ano, RÔMULO ROCHATAVARES, para o exercício das funções
do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO V,
Símbolo C-6, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de
2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro
de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015. 2 -
Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste
mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de março de 2015. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 188/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº

21 de Maio de 2015 - Nº 895



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de março do
corrente ano, FRANCISCO ANASCELIO FERREIRA RODRIGUES,
para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da
Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações
introduzidas no Anexo I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011,
pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de 2013 e pela Lei Complementar
de nº 23, de 13 de janeiro de 2015. 2 - Ordenar os efeitos financeiros do
presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação
própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, aos 02 de março de 2015. SILVIO DEALENCAR MARTINS
- Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 189/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de março do
corrente ano, RAIMUNDO LUCAS SANTOS MARINHO, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo C-1, da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da
Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações
introduzidas no Anexo I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011,
pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de 2013 e pela Lei Complementar
de nº 23, de 13 de janeiro de 2015. 2 - Ordenar os efeitos financeiros do
presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação
própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, aos 02 de março de 2015. SILVIO DEALENCAR MARTINS
- Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 190/2015-CMC. O Presidente do Poder Legislativo
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais e legais; Considerando o
que prescreve os Artigos: 1º e 2º da Lei Nº 2270/2011-CMC de 24 de
novembro de 2011, para concessão de diárias e passagens; R E S O LV E: 1
– AUTORIZAR, a participação a convite do Presidente Nacional do
Partido Republicano Progressista-PRP, na qualidade de seu representante
o servidor desta Casa Legislativa Sr. PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA
SANTOS, para participar do 1º CONGRESSO REPUBLICANO
PROGRESSISTA, a ser realizado pela Fundação Dirceu Gonçalves
Resende e pelo Diretório Nacional do PRP, que acontecerá nos dias 26, 27,
28 e 29 de março de 2015, no San Marco Hotel em Brasília-DF; 2 –
Determinar que o Setor de Recursos Humanos – providencie suas
passagens aéreas de ida e volta; 3 – Conceder 04 (quatro) diárias de R$
133,30 (cento e trinta e três reais e trinta centavos), perfazendo um total de
R$ 533,20 (quinhentos e trinta e três reais e vinte centavos). 4 – O presente
custeio correrá as expensas da dotação programática da despesa nº
01.01.01.001.2001 – 3.3.90.14.00 – Funcionamento do Legislativo
Municipal, consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 20 de março de 2015. SILVIO DE ALENCAR
MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.010/2015,
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 08.035/2014, CUJO
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO
DE PREÇOS DE MATERIAIS DE HIGIENE, CAMA, MESA E BANHO
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS E CRECHES DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATRAVÉS DO SR. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA. CONTRATADA:
PROVIX COMERCIO DE PAPELARIA LTDA, REPRESENTADA POR
LUSYEVENNE CRISTINA LIMA DA SILVA, PERFAZENDO UM
VALOR TOTAL DE R$ 888.077,90 (OITOCENTOS E OITENTA E
OITENTA E OITO MIL, SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA
CENTAVOS). DATAASSINATURA: 19 DE MAIO DE 2015. VIGÊNCIA:
12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, NO VALOR GLOBAL DE R$
5 . 7 2 0 , 0 0 ( N º C O N T R AT O : 2 0 1 5 0 5 0 4 0 0 4 ) D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 05.01.2014.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE MAIO DE
2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURÇOS HUMANOS. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURÇOS HUMANOS, NO VALOR GLOBAL DE R$ 36.350,00 (Nº
CONTRATO: 20150504005) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 13.1301.2176.3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE MAIO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: VALDENE RIFANE GURGUEL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL, NO VALOR GLOBAL DE R$ 14.410,00 (Nº CONTRATO:
20150504006) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
27.2230.3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRAVIEIRA
– EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA). DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 04 DE MAIO DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE
INTERESSE DO GABINETE DO PREFEITO. SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: RAUL GOMES
SERAFIM, CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, NO VALOR

21 de Maio de 2015 - Nº 895



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE MAIO DE 2015 - ANO XIV Nº 895

GLOBAL DE R$ 30.700,00 (Nº CONTRATO: 20150504007) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 02.01.2002.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE MAIO DE
2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO – CONTRATO Nº. 20150511002 PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 06.006/2015. OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS
(SUPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS) COM ESCOPO DEATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. Valor Global R$ 77.968,96 - Dotação Orçamentária /
Atividade / Classificação Econômica / Elemento de Despesas:
06.21.10.301.0013.2.023.3.3.90.30.00 Signatários – Contratante:
Município de Caucaia – Secretaria de Saúde – Representante: Antonieta da
Costa Ferreira e de outro lado a Empresa: ART MÉDICA COMERCIO E
REP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA neste ato representada pelo
Sr. Melaine Klein Vasconcelos Nunes –Data da assinatura: 11 de maio de
2015. Vigência: 31 Dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO – CONTRATO Nº. 20150511005 PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 06.006/2015. OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS
(SUPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS) COM ESCOPO DEATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. Valor Global R$ 5.322,24 - Dotação Orçamentária /
Atividade / Classificação Econômica / Elemento de Despesas:
06.21.10.301.0013.2.023.3.3.90.30.00 Signatários – Contratante:
Município de Caucaia – Secretaria de Saúde – Representante: Antonieta da
Costa Ferreira e de outro lado a Empresa: ECOMED COMERCIAL
MÉDICA ODONTOLÓGICA LTDA neste ato representada pela Sra.
Monalisa Silva Araújo – Data da assinatura: 11 de maio de 2015. Vigência:
31 Dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO – CONTRATO Nº. 20150511003 PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 06.006/2015. OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS
(SUPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS) COM ESCOPO DEATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. Valor Global R$ 57.308,03 - Dotação Orçamentária /
Atividade / Classificação Econômica / Elemento de Despesas:
06.21.10.301.0013.2.023.3.3.90.30.00 Signatários – Contratante:
Município de Caucaia – Secretaria de Saúde – Representante: Antonieta da
Costa Ferreira e de outro lado a Empresa: PROHOSPITAL COMÉRCIO
HOLANDALTDAneste ato representada pela Sra. Grace Kelly Vasconcelos
Nunes – Data da assinatura: 11 de maio de 2015. Vigência: 31 Dezembro de
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO – CONTRATO Nº. 20150511004 PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 06.006/2015. OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS
(SUPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS) COM ESCOPO DEATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. Valor Global R$ 186.855,35 - Dotação Orçamentária /
Atividade / Classificação Econômica / Elemento de Despesas:
06.21.10.301.0013.2.023.3.3.90.30.00 Signatários – Contratante:
Município de Caucaia – Secretaria de Saúde – Representante: Antonieta da
Costa Ferreira e de outro lado a Empresa: SELLENE COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA neste ato representada pelo Sr. Raimundo
Batista Costa – Data da assinatura: 11 de maio de 2015. Vigência: 31
Dezembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ- MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
PUBLICAÇÃO DAS LICITANTES VENCEDORAS – CONCORRÊNCIA
Nº. 00.001/2015-CP, cujo objeto é a contratação de 02 (duas) empresas
especializadas na prestação de serviços de publicidade e propaganda de
interesse de diversos órgãos e secretarias do Município de Caucaia/CE, nos
termos doArtigo 37, §1º da Constituição da República Federativa do Brasil e
da Lei 12.232 de 29 de abril de 2010. O Presidente da CPCL de Caucaia,
torna público para conhecimento dos interessados, que após o transcorrer de

todas as fases de julgamento e seus respectivos prazos recursais, foram
declaradas vencedoras do referido certame as licitantes: ÁGIL
COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA e PAZ PUBLICIDADE E
MARKETING LTDA. Caucaia/CE, 20/05/2015. José Cleandro Araújo
Silva. Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.O Presidente da Comissão
Permanente Central de Licitação do Município de Caucaia, em
cumprimento da ratificação procedida pela Subsecretária Municipal de
Saúde do Município de Caucaia, faz publicar o extrato resumido do
processo de Dispensa de Licitação nº. 06.003/2015-DP, que tem como
objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS A
PREVENÇÃO E CONTROLE DAS EPIDEMIAS DE DENGUE E DA
FEBRE CHIKUNGUNYA DE ACORDO COM O PLANO MUNICIPAL
DE CONTINGÊNCIA 2015, PORTARIA Nº 2.757, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2014 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E DECRETO Nº
743, DE 10 DE ABRIL DE 2015 no valor global de R$ 13.960,00 (treze mil
novecentos e sessenta reais); Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida
pelo Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação e ratificada
pela Subsecretária Municipal de Saúde, Sra.Antonieta da Costa Ferreira.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.O Presidente da Comissão
Permanente Central de Licitação do Município de Caucaia, em
cumprimento da ratificação procedida pela Subsecretária de Saúde do
Município de Caucaia, faz publicar o extrato resumido do processo de
Dispensa de Licitação nº. 06.004/2015-DP, que tem como objeto a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESTINADO A
PREVENÇÃO E CONTROLE DAS EPIDEMIAS DE DENGUE E DA
FEBRE CHIKUNGUNYA DE ACORDO COM O PLANO MUNICIPAL
DE CONTINGÊNCIA 2015, PORTARIA Nº 2.757, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2014 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E DECRETO Nº
743, DE 10 DE ABRIL DE 2015 no valor global de R$ 24.146,66 (vinte e
quatro mil cento e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos);
Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão
Permanente Central de Licitação e ratificada pela Subsecretária Municipal
de Saúde, Sra.Antonieta da Costa Ferreira.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.O Presidente da Comissão
Permanente Central de Licitação do Município de Caucaia, em
cumprimento da ratificação procedida pela Subsecretária de Saúde do
Município de Caucaia, faz publicar o extrato resumido do processo de
Dispensa de Licitação nº. 06.005/2015-DP, que tem como objeto a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESTINADO A
PREVENÇÃO E CONTROLE DAS EPIDEMIAS DE DENGUE E DA
FEBRE CHIKUNGUNYA DE ACORDO COM O PLANO MUNICIPAL
DE CONTINGÊNCIA 2015, PORTARIA Nº 2.757, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2014 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E DECRETO Nº
743, DE 10 DE ABRIL DE 2015 no valor global de R$ 131.050,18 (cento e
trinta e um mil, cinquenta reais e dezoito centavos); Fundamento Legal:
artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de
Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão Permanente
Central de Licitação e ratificada pela Subsecretária Municipal de Saúde,
Sra.Antonieta da Costa Ferreira.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.O Presidente da Comissão
Permanente Central de Licitação do Município de Caucaia, em
cumprimento da ratificação procedida pela Subsecretária de Saúde do
Município de Caucaia, faz publicar o extrato resumido do processo de
Dispensa de Licitação nº. 06.006/2015-DP, que tem como objeto a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESTINADO A
PREVENÇÃO E CONTROLE DAS EPIDEMIAS DE DENGUE E DA
FEBRE CHIKUNGUNYA DE ACORDO COM O PLANO MUNICIPAL
DE CONTINGÊNCIA 2015, PORTARIA Nº 2.757, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2014 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E DECRETO Nº
743, DE 10 DE ABRIL DE 2015 no valor global de R$ 18.250,00 (dezoito
mil duzentos e cinquenta reais); Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da
Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação
emitida pelo Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação e
ratificada pela Subsecretária Municipal de Saúde, Sra. Antonieta da Costa
Ferreira.


